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SYLLABUS 
Lënda:  POLITIKA EKONOMIKE 

Të dhëna bazike të lëndës 
Njësia akademike:  Fakulteti Juridik 
Titulli i lëndës: Politika Ekonomike 
Niveli: Bachelor  
Statusi lëndës: obligative 
Viti i studimeve: viti i II-të, semestri i III-të 
Numri i orëve në javë: 2 + 2 
Vlera në kredi – ECTS: 8 
Koha / lokacioni: Ligjërata: ejte 11:00 -12:30 dhe 12:45-14:00 

Asistent:  
Mësimdhënësi i lëndës:  Prof.Ass. Refik Kryezuy 
Detajet kontaktuese:  044-230-972. refik_kryeziu@hotmail.com 
 
Qëllimet e lëndës: Studimi i lëndës “Politika Ekonomia” është një hyrje e përgjithshme 

mbi njohuritë dhe metodat e shtjellimit të shkencës ekonomike.   
Qëllimi i kursit është zhvillimi i shkathësive akademike me qëllim të 
shqyrtimit të funksioneve ekonomike të shtetit dhe sistemit të 
intervenimit shtetëror në ekonomi në pajtim me kahjet bashkëkohore 
të zhvillimit të politikës ekonomike si disciplinë shkencore.  
 
Lënda e politikës ekonomike në aspektin metodologjik dhe 
përmbajtësor ka për qëllim që studentëve që t’i mundësoj njohjën me 
shkathësit specifike që janë më se të domosdoshme për zhvillimin e 
karierës së tyre.  

Rezultatet e pritura 
të nxënies: 

Aftësitë dhe shkathtësitë që do t’i fitojnë pas përfundimit të 
sukseshëm të kësaj lënde:  
 Të kuptoni dhe përshkruani në mënyra të ndryshme të menduarit 
për fenomenet e ndryshme ekonomike;  
 Të fitoni njohuri për akcionet e politikës ekonomike dhe ndikimin e 
saj në çështjet ekonomike dhe sociale;  
 Të njiheni dhe ti kuptoni funksionet ekonomike të shtetit, organeve 
të saja;  
 Të fitoni njohuri për ndërvarësinë dhe ndërlidhjen në mes të 
politikës ekonomike dhe sistemit juridik;  
 Të kuptoni dhe të operoni me termat parësore të politikës 
ekonomike dhe kategorive të ndryshme makroekonomike;  
 Të njiheni se si shteti i orienton aktivitetet ekonomike me qëllim të 
mirëvajtjes së stabilitettit të tregut dhe shtimin të mirëqenjës 
shoqërore;  
 Të kuptoni se demokracia nuk mund të funkcionoj dhe të mbijetoj 
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pa sundimin e ligjit, ashtu edhe ekonomia e tregut nuk mund të 
funkcionoj dhe mbijetoj pa rregullativën shtetërore.  
Në këtë segment rroli i juristëve është i pakontestueshëm pasi që 
instrumentet dhe masat e politikës ekonomike duhet të shëndërrohen 
në norma të mirëfillta juridike;  
 Të kuptoni se si parakusht i domosdoshëm për funksionimin e 
sukseshëm të politikës ekonomike, ndërlidhet edhe me shumë 
disciplina juridike, siç janë: e drejta tregtare, e drejta e detyrimeve, e 
drejta administrative, e drejta financiare, e drejta tatimore, e drejta 
buxhetore, analiza ekonomike e së drejtës etj.;  
 Të kuptoni se rregullativa ligjore mundëson funksionimin stabil të 
ambientit institucional, në kuadër të të cilit ambient politika 
ekonomike në vazhdimësi zbaton masa dhe qëllime të cilat ndikojnë 
në të gjitha veprimtaritë, qoftë të subjekteve prodhuese ose 
konsumuese.  

 
Kontributi nё ngarkesёn e studentit (tё korrespondojë me rezultatet e tё nxёnit tё studentit) 

Aktiviteti  Orë   Ditë/javë   Gjithsej 
Ligjërata 2 15 22,5 
Ushtrime teorike/laboratorike 2 15 22,5 
Kontaktet me 
mësimdhënësin/konsultimet 

10 min 15 2.5 

Kollokfiume,seminare 8 1 8 
Detyra të  shtëpisë 1 15 15 
Koha e studimit vetanak të studentit 
(në bibliotekë ose në shtëpi) 

3 15 45 

Përgatitja përfundimtare për provim 5 1 5 
Koha e kaluar në vlerësim (teste, 
provim final) 

2 2 4 

Projektet, seminare, prezantimet ,etj 30 min 1 0.5 
Totali  
 

  140 orë= 6 ECTS 
(140:25=5.2) 

 
Metodologjia e 
mësimdhënies:   

Lënda do të organizohet në formë të ligjeratave që përdoret metoda e 
shpjegimit dhe metoda interaktive, ushtrimeve, seminareve, 
diskutimeve dhe konsultimeve.  

  
Metodat e 
vlerësimit: 

Vlerësimi i parë: 45% 
Vlerësimi i dytë 45% 
Vijimi i rregullt 10% 
Total 100% 

Literatura  
Literatura bazë:   2. Dr. Hivzi Sojeva & Dr. Mejdi Bektashi: Politika ekonomike 

(Ligjerata të autorizuara), Fakulteti Juridik, 2014 (pjesët e këtij libri 
do të ndahen gjatë ligjeratave );  

Literatura shtesë:   3. EKONOMIA KOMBËTARE – Përspektivat e Zhvillimit Ekonomik 
të Republikës së Kosovës. AAB-RIINVEST, Prishtinë,2011. 
4. Jean – Yves Letessier, Jacques Silvano, Robert Soin: Evropa 
ekonomike dhe e ardhmja e saj, Koleksioni Evropa, Papirus, Tiranë, 
2009;  
5. N. Gregory Mankiw dhe Mark P. Taylor: EKONOMIKSI, 
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UETPres, Tiranë 2010.  
6. Versioni i konsoliduar i Traktateve të Bashkimit Evropian dhe 
Karta e të Drejtave Themelore të bashkimit Evropian; Ministria e 
Integrimeve; Tiranë, 2008;  

 
Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes: 

Studenti është i obliguar të vijojë ligjërata dhe ushtrime. Kodi e mirësjelljes vlen si për studentët 
ashtu edhe për mësimdhënësit.  
Shkelja e integritetit akademik përfshin një ose më shumë nga veprimet në vijim:  
 Kopjimi gjatë provimit ose testit;  
 Shfrytëzimi i shenimeve ose librave të palejuara gjatë testit ose provimit;  
 Shkëmbimi i informatave me një student tjetër gjatë provimit;  
 Dhënja e deklaratave të rrejshme për të arsyetuar dike nga mësimi, ushtrimi apo provimi.  
 
 
 

Plani i dizajnuar i mësimit:   
Java Ligjërata që do të zhvillohet 
Java e parë:  PARIMET E SHKENCES EKOOMIKE 
Java e dytë: OBJEKTI I STUDIMIT DHE DEFINIMI I POLITIKËS 

EKONOMIKE 
Java e tretë: KOMPONENTET  E POLITIKËS EKONOMIKE 
Java e katërt: FUNKSIONET E POLITIKËS EKONOMIKE 
Java e pestë:   BARTËSIT - SUBJEKTET E POLITIKËS EKONOMIKE 
Java e gjashtë: ORGANIZATAT NDËRKOMBËTARE SI BARTËSE TË 

POLITIKËS EKONOMIKE 
Java e shtatë:   QËLLIMET NË POLITIKËN EKONOMIKE 
Java e tetë:   INSTRUMENTET E POLITIKËS EKONOMIKE 
Java e nëntë:   INSTRUMENTET NË ANALIZAT EKONOMIKE 
Java e dhjetë: POLITIKA EKONOMIKE NE SHTETETNE TRANZICION 
Njëmbëdhjetë: POLITIKA EKONOMIKE E BASHKIMIT EVROPIAN 
Dydymbëdhjetë:   PERIUDHA E TRANZICIONIT DHE REPUBLIKA E KOSOVES 
Trembëdhjetë:     KOSOVA DHE POLITIKA RAJONALE E BASHKIMIT EVROPIAN 
Katërmbëdhjetë KOSOVA PARAANËTARËSIMIT NE BE? 
Pesëmbëdhjetë:    Kollokviumi i II 


